



ZUBERSKÉ NOVINY

PODROHÁČSKY OBČASNÍK

Ročník XVIII.

Číslo 4/2014

19. 12. 2014



PF 2015

Ďakujem za dôveru

Vážení spoluobčania, v novembrových komunálnych voľbách ste rozhodli o novom vedení našej obce na ďalšie funkčné obdobie 2014–2018.

Ďakujem všetkým, ktorí ste mi vyslovili opakovanú podporu vo funkcii starostu našej obce.

Verím, že s podporou poslancov, spolupracovníkov i vás spoluobčanov bude napĺňané celé funkčné obdobie dobre vykonávanou prácou, pozitívnymi výsledkami a Vašou spokojnosťou a zároveň spoločným úsilím budeme prispievať k ďalšiemu rozvoju našej obce.

Úprimne ďakujem za vašu podporu a za vaše hlasy

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Vážení spoluobčania!

Neprestajne plynúci čas nás opäť posunul pred prah najkrajšieho obdobia roka Vianoc! Pre každého iný pocit, iná predstava a iný spôsob ich sprítomnenia. Ale v každom z nás spomienka, vinš či predsavzatie. Žijeme v uponáhľanom svete a Vianoce nám dávajú priestor na krátke zastavenie a zamyslenie nad zmyslom života. Je prirodzené, že čas Vianoc nás vracia do minulosti, do rokov mladosti a detských čias. Veď počas celého roka, plného každodenných povinností a starostí, je pocit bezpečia, pokoja, šťastia a lásky zaslúženým darom. A preto sa pokúsme vytvoriť podobnú atmosféru v našich rodinách. Zachovajme si posvätnú úctu k týmto sviatkom, ktoré sú predovšetkým sviatkom narodenia Ježiša Krista.

Tento čas je aj časom bilancovania. Pri tejto príležitosti vám chcem, vážení spoluobčania, poďakovať za vašu prácu v tomto roku. Za množstvo uskutočnených povinností pre svoje rodiny, za prácu na vašich pracoviskách, za dobrovoľnú činnosť v športových a kultúrnych aktivitách i za službu pre spoločné dobro našej obce.

V mene obecného zastupiteľstva, ale i osobne vám želim do nastávajúcich krásnych dní, nech sú pre vás Vianočné sviatky príjemným zastavením, aby ste načerpali veľa radosti do života a silu prekonať všetky prekážky, ktoré vám nastávajúci rok prinesie do cesty.

*Ing. Vladimír Šiška
starosta obce*

Prijať Ježiša môže každý

Božia správa alebo posolstvo, ktoré je dané ľuďom, má vždy jeden a ten istý cieľ. Predovšetkým priviesť človeka k úžasu nad tým, aký je Boh vznešený a dobrý, a hlavne, že všetko, čo Boh podniká smerom k človeku, je pre jeho dobro a spásu. Boh nám dáva svojho jednorodného Syna, aby nás vykúpil z hriechu a priviedol k spásu.

Každý rok slávime Vianoce, narodenie Ježiša Krista, každý rok si pripomíname túto fascinujúcu udalosť. Svätý Augustín však povedal, že Boh nás vykúpil bez nás, ale bez nás, bez našej pomoci nás ne-

spasí; je potrebná aj naša spolupráca. A to isté platí aj počas týchto vianočných sviatkov. Ježiš prišiel na svet, narodil sa pre nás, to je fakt, ktorému veríme. Ale ak sa Ježiš nenarodí nanovo v našom srdci, minú nás účinky, Boh sa nám nebude vnučovať. Pôjde ďalej, tak ako tú prvú svätú noc, hoc aj do toho najchudobnejšieho príbytku. Anjel nám zvestuje veľkú radosť, narodil sa Spasiteľ, Kristus Pán! Prijať Ježiša Krista, ako svojho Pána a Spasiteľa môže skutočne každý človek, bohatý, či chudobný. Ježišovi nezáleží na tom, ako krásne sme všetko na sviatky pripravili, ale Ježiš vidí

a chce prísť najmä do nášho uprataného a pokorného srdca.

Oslavujeme narodenie Kráľa kráľov. S ním oslavujeme aj znovu narodenie nás samých, podanie pomocnej ruky. Vianoce by sme mohli nazvať aj veľkým sviatkom lásky. To, čo sa stalo, sa nedá vysvetliť rozumom. Je to niečo, čo sa dá pochopiť a prijať jedine srdcom, aby sme to mohli dávať ďalej. A to je posolstvo Vianoc. Prijať a odovzdať Božiu lásku.

Požehnané vianočné sviatky a Božiu blízkosť v novom roku praje
*Vladimír Bolibruch
farský administrátor*



Uznesenie č. 07/2014 zo zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 30. 10. 2014

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

A. Berie na vedomie

1. Vyhodnotenie volebného obdobia 2011 – 2014 predložené starostom obce Zuberec

B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Eduard Borsík, Ján Jurina
3. Predloženie zmenového projektu v rámci opatrenia 2.2 OP KaHR na realizáciu projektu Rekonštrukcia verejného osvetlenia obce Zuberec. Zmena projektu bola realizovaná na podnet občanov Zuberca s cieľom zvýšenia dopravnej bezpečnosti na rizikových úsekoch ciest, s osvetlením ktorých sa v projekte nepočítalo.
4. Zostavenie a predkladanie rozpočtu obce bez programovej štruktúry
5. Rozpočet obce Zuberec na rok 2015, príjmy – 2 347 146 €, výdavky – 2 344 680 €
6. Viacročný rozpočet obce Zuberec na roky 2015 – 2017

7. Predaj obecného pozemku pre Máriu Chrenekovú, bytom Zuberec, Borová 176, v cene 1 €/m². Predmetom predaja je časť parcely EKN č. 27828 zastavané plochy o výmere 1632 m², a to tej časti ktorá podľa geometrického plánu č. 36430234-47/2014 (vyhotoviteľ: ARLANDA s.r.o., Hviezdoslavova 40, 027 43 Nižná, IČO: 36430234) zodpovedá novovytvorenej parcele CKN č. 1057/2 zastavané plochy o výmere 180 m². Uvedený odpredaj bol schválený v zmysle § 9a ods. 8 písm. e/ zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. Ide o prevod majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa
8. Odmenu vo výške 500 € pre Mariána Povalu za starostlivosť o historické kamenné kríže v katastrálnom území obce Zuberec

V Zuberici, dňa 31. 10. 2014

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

Uznesenie č. 08/2014 z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 04. 12. 2014

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

A. Berie na vedomie

1. Informáciu o výsledku volieb do orgánov samosprávy z 15. novembra 2014 v obci Zuberec na funkciu starostu obce a na funkciu poslancov obecného zastupiteľstva.
2. Výstupenie novozvoleného starostu obce Ing. Vladimíra Šišku
3. Správu mandátovej komisie
4. Poverenie poslanca Eduarda Borsíka zastupovaním starostu obce v súlade s ustanovením § 13b ods. 1 zákona 369/1990 Zb. na celé funkčné obdobie 2014 – 2018

B. Konštatuje, že

1. Novozvolený starosta obce Zuberec, Ing. Vladimír Šiška, zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce
2. Novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslancov obecného zastupiteľstva: Eduard Borsík, Ing. Rastislav Fandák, Ing. Juraj Majerčák, Patrik Matiščík, Mgr. Lucia Šrobárová Lexmann, Ing. Vladimír Žák, Ing. Marian Železník, Rudolf Žuffa a Daniela Žuffová

C. Zriaďuje

1. Komisie obecného zastupiteľstva:
 - Finančnú
 - Cestovného ruchu, obchodu a služieb
 - Výstavby, životného prostredia a verejného poriadku
 - Školstva, kultúry, športu a mládeže
 - Sociálnu a zdravotnú
2. Osobitnú komisiu obecného zastupiteľstva na ochranu verejného záujmu a pri výkone funkcií funkcionárov obce v zmysle zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu a pri výkone funkcií verejných funkcionárov.

D. Volí

1. Predsedov komisií
 - finančnej: Ing. Vladimír Žák
 - výstavby, životného prostredia a verejného poriadku: Ing. Juraj Majerčák
 - cestovného ruchu, obchodu a podnikania: Patrik Matiščík
 - školstva, kultúry, športu a mládeže: Mgr. Lucia Šrobárová Lexmann
 - sociálnej a zdravotnej: Daniela Žuffová
2. Členov osobitnej komisie OZ na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov obce: Ing. Vladimír Žák, Ing. Juraj Majerčák a Mgr. Lucia Šrobárová Lexmann

E. Schvaľuje:

1. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Rudolf Žuffa a Ing. Rastislav Fandák
3. Mandátovú komisiu v zložení Ing. Vladimír Žák a Daniela Žuffová
4. Plat starostu v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platobných pomeroch starostov obcí v znení neskorších zmien a doplnkov, t. j. vo výške 1,98 násobku priemernej mesačnej mzdy + mesačnú odmenu vo výške 50 % základného platu.

F. Ukladá:

1. Predsedom komisií predložiť na najbližšie zasadnutie obecného zastupiteľstva návrhy na členov komisií obecného zastupiteľstva (poslanci, ďalšie navrhnuté osoby)

G. Odporúča:

1. Starostovi obce posúdiť potrebu aktualizácie vnútorných noriem obce

V Zuberici, dňa 08. 12. 2014

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

Ako sme volili

Výsledky volieb do orgánov samosprávy obce konané dňa 15. 11. 2014

Počet voličov v obci Zuberec	1484
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky	923
Počet odovzdaných obálok	923
Počet platných hlas. lístkov odovzdaných pre voľbu poslancov	918
Počet poslancov, ktorý sa mal voliť	9
Počet zvolených poslancov	9
Počet platných hlas. lístkov odovzdaných pre voľbu starostu	906
Percento účasti na voľbách do orgánov samosprávy obce	62,20 %

Počet platných hlasov odovzdaných na funkciu starostu obce:

Ing. Marián Jurina	334
Jaroslav Motyčák	84
Ing. Vladimír Šiška	488

Za starostu obce bol zvolený:

Ing. Vladimír Šiška, Kresťanskodemokratické hnutie, SMER - sociálna demokracia

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva:

		Počet hlasov
1. Juraj Majerčák, Ing.	NEKA	592
2. Eduard Borsík	KDH	488
3. Daniela Žuffová	KDH	450
4. Patrik Matiščík	NEKA	413
5. Rudolf Žuffa	KDH	385
6. Marián Železník, Ing.	KDH	369
7. Vladimír Žák, Ing.	SMER - SD	363
8. Rastislav Fandák, Ing.	NEKA	361
9. Lucia Šrobárová Lexmann, Mgr.	KDH	341

Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva:

1. Martin Harmata	KDH	301
2. Marcel Pardek, Ing.	KDH	298
3. Tibor Šenkár, Ing.	SNS	267
4. Juraj Šimičák	KDH	259
5. Tomáš Urban, Ing.	KDH	226
6. Milan Hudec	SDS	213
7. Róbert Mydlíar, PaedDr.	SMER - SD	207
8. Kamila Šišková, Mgr.	NEKA	203
9. Ján Taraj	SMER - SD	189
10. Jaroslav Motyčák	SNS	140

Mapy GEOSENSE

Ponúkame Vám prístup ku katastrálnym a mapovým podkladom a územnému plánu prostredníctvom portálu Geosense. Na webovej stránke obce v časti základné informácie o obci vedľa odkazu na územný plán Vám odkaz mapy Geosense spustí jednoduchú internetovú aplikáciu. Jednoduchý prehliadač ponúka možnosť zobrazenia rôznych máp, katastrálnych máp, územného plánu a ich kombinácie spolu s možnosťou získavania údajov o vzdialenostiach a informáciách o parcelách pre naše katastrálne územie. V kombinácii máp s územným plánom si viete pozrieť komplexné informácie týkajúce sa Vášho pozemku. Inžinierske siete berte ako informatívne. Ich presné trasovanie a polohu môže určiť len správca siete na základe vytyčenia v teréne.

Ing. Jozef Valek

Separovaný zber v roku 2015

Termíny vývozu separovaného odpadu, teda komodít ako plasty, sklo, tetrapacky a kovové obaly sa v roku 2015 uskutočnia v nasledovných termínoch: **12.01., 09.02., 09.03., 06.04., 11.05., 08.06., 06.07., 10.08., 07.09., 12.10., 09.11., 07. 12.**

(oú)

Podakovanie

Ďakujeme všetkým občanom, ktorí prispievajú do Zuberských novín. Aj vďaka nim ste po celý rok informovaní o dianí a aktivitách v našej obci. Chceme povzbudiť k spolupráci aj ostatných, ktorí majú chuť obohatiť naše noviny.

Prajeme pokojné prežitie vianočných sviatkov a šťastný nový rok 2015.

redakcia

Propagácia našej obce v zahraničí

Nadalej usilovne pracujeme na propagácii našej obce za účelom zviditeľnenia a zvýšenia návštevnosti poľských klientov u nás. Pred

lenku. S Ing. Jánom Bošnovičom, zástupcom SACR v Poľsku, sme počas veľtrhu vo Varšave dohodli ďalšie možnosti prezentácie našej

sledne sme navštívili Penzión Šindľovec, Múzeum oravskej dediny a večer relax vo wellness v Penzióne u Michala. Po náročnom dni sme zasadli za spoločný stôl v hoteli TatraWest, kde pri výbornej večeri a ľudovej hudbe zo Zuberca, za účasti nášho pána starostu sme rokovali o ďalšej spolupráci a možnostiach propagácie našej obce v okolitých krajinách. Touto cestou sa chcem poďakovať všetkým zúčastneným na prípravách infocesty, ktorá opäť zviditeľnila našu obec pre poľskú klientelu. Osobitne sa chcem poďakovať pánovi starostovi, Turistickej informačnej kancelá-

rii, spoločnosti TATRAWEST, pani Marici Daňovej za výborný hafo-rový koláč a pohostenie, Richardovi Janoštinovi za odbornú a kultúrnu prehliadku Múzea oravskej dediny, rodine Borsíkovej z Penziónu u Michala za možnosť zrelaxovať sa v ich wellness. Všetky tieto subjekty ponúkli svoje služby bezplatne. Som rád, že naša myšlienka spoločnej propagácie našej obce sa stáva skutočnosťou.

Prajem všetkým občanom Zuberca krásne prežitie vianočných sviatkov a úspešný nový rok 2015.

Text a foto: Patrik Matišťák



Prezentácia Zuberca na Medzinárodnom veľtrhu CR vo Varšave v dňoch 27. – 29. 11. 2014

zimnou sezónou sme propagovali hlavne možnosti využitia zimnej dovolenky, ale aj kultúrne a relaxačné trávenie voľného času v našom regióne. Poliaci k nám chodia kvôli krásnej prírode, kultúrne – historickým a technickým pamiatkam, športovým možnostiam a tradičnej kuchyni. Boli sme vo viacerých poľských mestách Wroclaw, Krakow a Varšava, kde je najviac potenciálnych záujemcov o zimnú dovo-

lenku. S Ing. Jánom Bošnovičom, zástupcom SACR v Poľsku, sme počas veľtrhu vo Varšave dohodli ďalšie možnosti prezentácie našej obce počas roka 2015 nielen v Poľsku, ale aj v Čechách. Pripravili sme aj infocestu pre zástupcov poľských médií, ktorá sa konala už 5. decembra 2014. Cieľom infocesty bolo zmapovanie noviniek a pripravenosť jednotlivých turistických oblastí pred zimnou sezónou. Program v Zuberi začal na Roháčoch v Spálenej doline, kde sa naši hostia mali možnosť previezť na novej šesťseďačke a prvý krát si zalyžovať. Ná-



Poľskí novinári a zástupca SACR v Poľsku Ing. Ján Bošnovič v lyžiarskom stredisku Roháč – Spálená

Spomienka na farára, nášho rodáka vdp. Andreja Bažíka

*Z vďaky k Tvojmu hrobu
prichádzame,
drahý rodák náš.
Že my kostol v Zuberi máme,
Ty zásluhu na tom máš.*

*Modlíme sa my za Teba
nech Ťa Pán Boh za to v nebi
odmení.
Prosíme my rodáci žijúci tu
na zemi.*

Dňa 15. septembra uplynulo 80 rokov, kedy si pán povolal svojho služobníka k sebe do večnosti. Pri tejto príležitosti výročia jeho smrti pár Zuberčanov navštívilo jeho hrob v Liesku. S láskou a vďačnosťou položili veniec a kytice k jeho pomníku a pomodlili sa pri hrobe za jeho dušu. Vzdali mu vďaku



za jeho zásluhu pri výstavbe nášho kostola sv. Vendelína.

František Bažík

Kostol sv. Vendelína

Potreba vlastného kostola v Zuberi sa vyvinula z nedostatku miesta vo farskom kostole v Habovke. Myšlienku vlastného kostola vtedajší farár neodobril a tak sa obyvatelia obrátili na svojho rodáka vdp. Andreja Bažíka, farára v Liesku, ktorý prisľúbil pomoc. Dňa 8. novembra 1927 udelil Mons. Ján Vojtaššák povolenie na stavbu kostola v Zuberi. 6. októbra 1929 bol položený základný kameň.

Posviacku kríža sprevádzala slávnosť, pri príležitosti ktorej zložil vdp. Andrej Bažík báseň „Hej, občania“. Obdobie rokov 1931–1932 sa považuje za najťažšie. Prehľbovala hospodárska kríza, zmenšovali sa finančné zdroje

a prvotné nadšenie ľudí už pomaly upadalo. Nakoniec sa s Božou pomocou podarilo dokončiť stavbu. 28. augusta 1932 bol Kostol sv. Vendelína v Zuberi posvätený Andrejom Hlinkom, ružomberským farárom. Zariadenie kostola bolo chudobné, malo slúžiť len ako dočasné riešenie. Na hlavnom oltári sa nachádzal slovenský znak s cyrilometodským krížom, pod ktorým bolo Božské Srdce Ježišovo. Na bočnom oltári vľavo bola plastika sv. Vendelína a vpravo socha Panny Márie Lurdskej. Po vysvätení bol kostol na čas opustený, ale po vzájomnej dohode sa v ňom v lete začali slúžiť nedeľné sv. omše. Neskôr boli slúžené sv. omše už počas celého roka.

fara.zuberec.sk

S Jankom Matlákom odišiel i veľký kus Zuberca

Slovensko odhalilo veľkosť nášho rodáka

Prednedávnom odcestovala do Himalájí horolezecko-skialpinistická expedícia, ktorej cieľom bolo vystúpiť a zlyžovať z vrcholu siedmej najvyššej hory sveta Dhaulágirí (8167 m). Viedol ju, ako šesť expedícií predtým, jeden z najznámejších a najskúsenejších slovenských vedúcich expedícií Ján Matlák, rodák z nášho Zuberca. V prípade priaznivých podmienok bola v pláne aj susedná Annapurna (8081m). Tím tvorilo desať špičkových horolezcov a extrémnych lyžiarov, deväť Slovákov, jeden Čech a traja nepálsky šerpiovia. Podľa časového plánu sa podarilo v ťažkostiach plnom serakov a trhlín preraziť cestu do prvého výškového tábora a vzápätí vybudovať druhý výškový tábor na Bielu horu, ako nazývajú tento imponantne sa do výšky týčiaci vrchol. Potom už len zúri snehová víchrica ničivého cyklónu Hudhud. Jeho rýchlosť dosahuje 195 – 212 km/hod. Postará sa o spúšť v Indii, náhle zabočí do Nepálu, spôsobí tam výnimočný predčasný príchod zimného obdobia sprevádzaný neustálym hustým snežením, tým tvorbu nespočetného množstva lavín na horách a úplne posledná, obrovská zoberie v základnom tábore pod Dhaulágirí rodine Matlákovkej najbližšieho, horolezcom, horským záchranárom, vojacom, skialpinistom, Zubercom, Liptovu i Slovensku, športového veľikána.

Šport v mladosti so spolužiakmi a príklad rodičov boli odrazovým mostíkom

Vyrastal v Zuberi na Pustínskej rali, dnešnej časti dolnej Roháčskej ulice v skromných podmienkach dreveného domčeka deliaceho sa stenou s domom rodiny Železníkových. V jednom dvore žili tri rodiny. Oproti na druhej strane dvora ešte žila Mačňáková rodina. Potom postavili na vyšnom konci murovaný dom. Syn Ján i dcéra Hanka vyrastali v skromnosti a rodičmi boli vedení, aby pracovali, učili sa a študovali. Stará mama i otec František si privyrábali peniaze popri gazdovstve nosením a zásobovaním vtedy nádhernej a veľmi obľúbenej Ťatliakovej chaty. Mama Klementína sa starala o rodinu. Otec ako záložný vojak sa pred koncom II. svetovej vojny zúčastnil bojov na západnom fronte v Taliansku. Tu si urobil kurz zdravotnej záchrany a skúsenosti s poskytovaním prvej pomoci uplatňoval v rodnom Zuber-

ci i pri výkone záchrany na horách. Bol jeden zo zakladajúcich členov Horskej služby v Roháčoch a vôbec prvým pretekárom zo Zuberca v zjazde v lyžiarskych pretekoch konaných v roku 1941 z Predného Zeleného dolu žľabom Tobogaň v Smutnej doline. Syn Ján od malička pomáhal rodičom prácou na poli pri plnení kontingentov, zbieral pracovné návyky, húževnatosť i kondíciu. Voľné chvíle si vyplňoval športom, hokejom a futbalom priamo na štátnej ceste vedúcej do

porou svojej manželky i celej rodiny veľmi vysoko, na slovenského športového veľikána.

Dosiahol náročné životné i športové ciele, svoje skúsenosti i zážitky si nenechal pre seba

Jeho večne usmievať sa tvár vplývala na výchovu dvoch inteligentných dcér, z ktorých neskrýval svoju veľkú radosť. Športovú dráhu



Ján Matlák na vrchole Gerlachu s kamarátmi Marcelom Senderákom a Martinom Lánikom

Roháčov. Keď zarinčali okná susedov vzali nohy na plecia a nikto sa nikdy nedopátral, čo sa udialo. Potom radšej vo vrbínach pod Kýčero sa celí spotení naháňali za lopťou či pukom až do večerného zvonenia. Tu sa vyhli kadejakým prúserom. Bol to aj smelý a výborný lyžiar. Dokázal súso s zlyžovať Kýčeru a poradil si i so slalomom z Lômu, najstrmšej časti Kýčere. Keď sa nejaká kristiánka nevydарила, pristátie končilo v mrazivej vode zuberského potoka. Traf okolo prvého vleku v dedine na Kýčeri bola strmá a neupravovaná. Ratraky neexistovali. Lyžovalo sa v hlbokom prírodnom snehu a každý s dlhými ťažko ovládateľnými lyžami. Pri jednom zo šialených zjazdov si Ján škaredo zlomil nohu. Nemal strach zo zlomeniny, najakal a neukázal ani jednu grimasu bolesti pri transporte dolu Kýčero. Strach bol iba z rodičov, čo povedia, keď ho zbadajú s dokaličenou nohou. Už počas liečenia však behal s nohou v gipse ako srna, rehabilitoval v predstihu. Prácou a športom so spolužiakmi, ktorých bolo na ulici neúrekom, sa formovala jeho osobnosť. Naplno sa rozvinula po dokončení štúdia a začiatku práce v armáde roku 1984. Dotiahol to s pod-

zdobili okrem vedenia viacerých trekov v zahraničí tieto náročné výstupy: 1988 – Elbrus (5 642 m), Šiša Pangma (8 046 m), 1990 – Chan – Tengri (6995 m), 1992 – Chan – Tengri, Šiša Pangma, 2000 – Pamír, Pik Lenina (7 134 m), 2005 – Annapurna (8 091 m), 2008 – Annapurna, 2011 – Dhaulágirí (8 167 m), Dhampus peak (6 035 m). Výstup so zlyžovaním 2014 – Dhaulágirí bol úplne posledným, ktorý plánoval a pripravoval deň čo deň ako vedúci expedície. Kvôli náročnej príprave a zaneprázdnenosti odložil aj oslavu svojho 60. ročného životného jubilea. Spolulezec v Tatrách i na expedíciách Erik Bizoň sa vyznal o jeho neskutočnej kondičke, skvelej lezeckej technike vo vysokých výškach, vynikajúcich organizačných schopnostiach. Keď si niečo zaumienil, išiel za svojim cieľom a vždy to dokázal. V Himalájach chytil druhý dych a všetci sa mu pozerali iba na chrbát. Na Janka Matláka sa len tak nezabúda. Prežil s ním veľmi emotívne a silné momenty, v ktorých mu išlo o život. Keď Erik stratil sily a nevládal zísť z vrcholu dolu, bol to práve on, ktorý zostupoval a zliezal s ním a pomáhal, aby ho dostal zo zóny smrti do bezpečia. A Erik jeho zachra-

ňujúcu pomoc v nasledovnej expedícii mu vďačne opätovoľ. Janko Matlák mal v Ázii neskutočnú výhodu. Himalájsky šerpiovia vďaka podobnosti obličajov brali Janka Matláka ako za jedného z Nepálcov, nie ako Európana. Na jeho expedíciách v úlohe vedúceho imponovala jeho pokora, trpezlivosť a veľa vynaloženej osobnej námahy pred dosiahnutím vrcholových mät. Pripomínal, že okrem vynaloženej driny musí mať expedičné družstvo aj dávku šťastia, aby sa všetci vrátili domov živí. Nenechával si nič pre seba. Svoje najkrajšie príhody zo života spojené s horami a organizovaním vojenských horolezeckých expedícií vyrozprával v zaujímavej knihe Himaláje – Pamír.

S veľkým vzorom vytrvalosti a húževnatosti sa prišlo rozlúčiť celé Slovensko

Je potrebné ešte spomenúť, že prvou veľkou horolezeckou osobnosťou s koreňmi na Orave v Tvrdošine, ktorý sa z Himalájí nevrátil domov bol Jozef Psotka. Zahynul pri zostupe z Mount Everestu dňa 16. novembra 1984. Od tohto nešťastia práve uplynulo tridsať rokov. Asi všade vo svete, a Zuberca nie je žiadnou výnimkou, sa človek medzi svojimi nestane prorokom. Dozvedáme sa o ňom z Svätého písma. Aj napriek tomu, že náš rodák Ján Matlák žal športový úspech za úspechom, že bol skvelý horolezec, lyžiar, skialpinista, horský záchranár, vysoký vojenský predstaviteľ, organizátor náročných športových podujatí, autor knihy, prednášateľ, vystupoval v televíznych reláciách, bol predsedom Rady horskej služby na Slovensku, zostal predovšetkým človekom. Po dedine chodil väčšinou peši, jednoducho oblečený s goralským klobúkom na hlavu s milým úsmevom i pozdravom. Až prišiel okamih, keď sme si všetci v Zuberi uvedomili, že sme si ho nevedeli do hĺbky doceniť. Slovenská verejnosť si ho zato však veľmi dobre všimla a v pravú chvíľu naplno ocenila prejavom náklonnosti v pohnutých chvíľach i masovou účasťou na rozlúčke v jeho rodisku. Prišla nám to predostrieť a skloniť sa veľikánovi Zuberca. Myslím, že najlepšie to vystihla hlboká myšlienka Ondreja Šišku ml. z Chatárovho vršku: „Jeho odchodom odišiel i kus Zuberca“. Nech nám všetkým zostanú v pamäti Jankove vlastnosti, úspechy, blízky vzťah k rodine i prírode, priateľstvá a pokoj v srdci, ktoré ho vynášali na najvyššie miesta hôr a všetci veríme, že ho zaviedli až k Najvyššiemu.

Štefan Škerda

Dedičstvo otcov zachovaj nám Pane...

Kríž v poli

*Uprostred poľa pri ceste
stojí kríž – už je hrdzavý.
Detičky moje, zaneste
ta vonné ruže – pozdravy.*

*A kľaknite si v pokore
tak, ako kľáčal praded váš,
a v najzbožnejšom hovore
šepkajte tíško – Otče náš!...*

*Nech vo vás láska pramení
a v zbožnej piesni
vzdáva vďak
za lásku, čo sa premení,
keď túžby vzlietnu
nad oblak...*

*Uprostred poľa pri ceste
kytka vädne na kríži –
sem svoje slzy doneste
a Pán sa ku vám priblíži.*

Cyril Harmata-Milotínsky

V začiatkoch devätnásteho storočia z úcty ku Kristovmu výkupiteľskému dielu začali kresťania stavať kríže na miestach im významných. V našom ka-



Marián Povala pri obnove kríža
Foto: Ján Bistar

tastri tak bolo postavených 14 krížov, z toho 10 bolo celokamenných. Ostatné kríže postavili už v dvadsiatom storočí. Takmer za poldruha storočia

zub času urobil svoje a na kamenných krížoch nahradil plastiky, ba aj samotnú konštrukciu. Už pred dvadsiatimi rokmi tu boli reštaurátori z Levoče, ktorí aj niečo opravili, ale hlavne poukázali na to, aké sú to vzácne kríže. Posledné roky sa na túto náročnú reštaurátorskú prácu podujal náš spoluobčan Marián Povala, ktorý s láskou a istou odbornosťou tieto diela starých kamenárskych majstrov reštauruje bez nároku na odmenu. Obnovil už kríž pod Kýčerou, potom kríž v Pla-

visku - najväčší kamenný kríž na Orave, ale aj vzácny kríž na Prtoch. Pán Boh zaplať!

Ján Bistar



Obnovený kríž Pod Kýčerou – v Bore
Foto: Mária Šuriňáková

Úžasné dni v Trnave

Od piatku 14. 11. do pondelka 17. 11. 2014 bola brána Provinciálneho domu v Trnave otvorená pre deti a mladých

všetkých navôkol. V sobotu sme sa aktívne zapojili do Trnavskej novény, pozreli si mesto, pomodlili sa spoločne sv. ruženec

dosti. Náš gitarista je vzdialený príbuzný bl. Zdenky a v provinciálnom dome sa stretol aj s pani Suzanne Pevný z USA, ktorá je v Trnave už druhý mesiac a je tiež vzdialenou príbuznou bl. Zdenky a veľkou šíriteľkou jej úcty v štáte Colorado v USA. Ďakujeme sestre Márii, ktorá bola 12 rokov našou oporou, že nám sprostredkovala tento pobyt a naplno sa nám venovala. Všetkým Zuberč-

nom nesieme vrúcne pozdravy od všetkých sestričiek, no hlavne od sestry Márie, sestry Terézie Benedikty, sestry Violy, sestry Luciany, sestry Stelly a sestry Olívie, ktorá nás už síce nepoznala, ale pri piesni „Ozvi sa mi milý z doliny skľakitej“ jej vyhrkli slzy. Boli to dni plné zážitkov, radosti, úsmevu a pokoja.

zuberská mládež



So sr. Máriou v Mestskej veži v Trnave

Foto: Bibiána Gonšenicová

z Oravy. Medzi sestry sme zavítali zo Zuberca spolu s našou vedúcou, ktorá zároveň vedie aj náš spevokol pri detských sv. omšiach, aby sme počas tohto predĺženého víkendu načerpali nové duchovné sily a potešili

v provinciálnej kaplnke... V neďelu sme sa vybrali na sv. omšu do Šaštína, cestou sme sa zastavili aj u sestričiek v Cerovej. Svojou prítomnosťou, piesňami i krátkym programom sme (dúfame) všade priniesli veľa ra-



Vďaka Ti Bože za ľudí, ktorých nám posielaš do cesty, chceme spievať na Tvoju slávu: „Zvelebený bud!“

Zúbky, zúbky čisté zdravé mám...

K nám do materskej školy zavítal Ing. Tomáš Urban, dentálny hygienik, ktorý sa v rámci projektu „Zdravý úsmev“, stretol s deťmi v triede Včielok a Motýlikov. Počas stretnutí deti získavali teoretické vedomosti a praktické zručnosti z oblasti ústnej hygieny, anatómie, výživy, vzniku ochorenia a fluorizácie. Vysvetlil nám ako treba správne čistiť mliečne aj trvalé zúbky. Poroz-

právál nám o stavbe zuba, chrupu, jeho účele, význame a druhoch zubov. Nezabudol na správnu techniku čistenia zubov a zároveň sme si to spolu s ním aj vyskúšali. Ďakujeme p. Urbanovi za návštevu a tešíme sa na ďalšie stretnutie, na ktorom nám vysvetlí správnu výživu, čo našim zúbkom škodí a čo prospieva.

Marcela Šrobová

Mikuláš v materskej škole

„Vitaj, vitaj Mikuláš, vitaj medzi nami, prišli sme Ťa pozdraviť veselými hrami....“

Videli sme ho, recitovali, spievali mu, tancovali, rozprávali sa s ním a dokonca sme ani veľmi neplakali. Áno, reč je o Mikulášovi, ktorý zavítal vo štvrtok, 4. 12. 2014 do materskej školy. Atmosféra bola čarovná a pripomenula nám blížiacu sa sviatky radosti a pokoja. Presved-

čil sa, že sme boli naozaj dobrí a za to sme si vyslúžili aj mnoho sladkostí z plného košíka. Mikuláš bol veľmi milý a k deťom veľmi štedrý. Určite na neho tak skoro nezabudneme a o rok ho budeme čakať znova.

Marcela Šrobová



Zúbková vila

Foto: Tatiana Urbanová



Mikuláš v materskej škole

Foto: Eva Bebejová

Dni otvorených dverí v 1. A a 1. B triede ZŠ s MŠ Zuberec

V dňoch 8. a 9. decembra 2014 sa v prvých triedach ZŠ Zuberec uskutočnili Dni otvorených dverí. Prvú a druhú vyučovaciu hodinu mali rodičia našich prváčikov možnosť nahliadnuť do procesu vyučovania. Prítomní oteckovia a mamičky videli priamo na hodinách slovenského jazyka a matematiky, ako sa darí ich ratolestiam v čítaní, písaní a v počtoch. Cieľom takýchto otvorených hodín je zosúladiť spôsob domácej prípravy žiakov s postupmi, ktoré sa uplatňujú na vyučovaní a nepriamo tak odpovedať na otázky rodičov, ohľadom domácich úloh. Dá sa povedať, že ide

o efektívnu formu rodičovského združenia, ktorú využili všetci rodičia, ktorým to pracovné povinnosti dovolili. Tretiu a štvrtú vyučovaciu hodinu sme spoločne strávili príjemné chvíle pri pečení medovníčkov. Deti sa predvedli ako skúsení pekári: usilovne valkali cesto, vykrajovali, potierali vajčkom, zdobili a... ochutnávali čerstvo upečené medovníčky. Aj v našej škole sme takýmto spôsobom nastolili voňavú atmosféru blížiacich sa Vianoc.

Prajem príjemné prežitie nadchádzajúcich sviatkov.

Mgr. Ludmila Gondová

Starí rodičia v škole

Úctu a radosť zo svojich starých rodičov naše deti chceli prejavíť aj tým, že si ich pozvali do svojich tried 12. novembra. Deti ročníkov 1. – 4. si veľmi nadšene pripravovali program, výzdobu a s rozžiarenými očkami si viedli svojich starkých do tried. Starí rodičia, ktorých prišlo viac ako sto prejavili veľkú radosť z toho, že si môžu navštíviť posediť v školských laviciach a potešiť sa z úspešných vnúčat. V prvých triedach pani učiteľky ukázali ako dnes učia techniku čítania aj pomo-

cou modernej interaktívnej tabule a množstva iných pomôcok. Starí rodičia zas deťom porozprávali ako to vyzeralo v škole v ich detstve, čo prežívali, ako trávili čas mimo školy. Všetci však vyjadrovali potešenie z toho, ako dobre je naša škola vybavená, aké dnes majú deti vynikajúce podmienky na vzdelávanie a rozvíjanie talentov.

Sme im vďační, že si našli čas a pochopenie a radi ich uvidíme v škole aj nabudúce.

ZŠ

U nás taká obyčaj...

Už tradične býva posledný novembrový týždeň na našej škole spestrený prednáškami a besedami s Mgr. Evkou Janoštinovou. Tak to bolo aj tento rok. V stredu si obohatili svoje vedomosti deviatci, vypočuli si prednášku na tému Americký sen. Prednášajúca zaujímavým spôsobom priblížila žiakom otázku vysťahovalectva, ktoré v minulosti v dvoch väčších vlnách zasiahlo aj podroháčsky kraj. Táto téma púta záujem žiakov deviateho ročníka aj preto, lebo tvoria projekt Pátranie po predkoch a často vypátrajú emig-

rantov aj vo svojej vlastnej rodine. Siedmáci začali aktuálne dva dni pred Ondrejom ondrejovskými tradíciami a postupne prešli všetkými obyčajmi, ktoré sú spojené s kalendárnym výročným cyklom. Aktívne zapájanie sa do besedy svedčí o tom, že v mnohých rodinách sa zvyky a tradície udržiavajú dodnes. Prednášky a besedy s Mgr. Evkou Janoštinovou sú vždy obohatením a spestrením hodín dejepisu. Vždy rada a ochotne príde. Patrí jej za to veľké poďakovanie.

ZŠ



Mňááám, už sa tešíme

Foto: Zuzana Šrobová

Z tvorby žiakov základnej školy

Vianočný stromček

Ahojte, som smreček a už dva dni stojím v predajni stromčekov. „Som tu, vyberte si ma, prosím!“ kričal som na ľudí. Ale oni mi nerozumeli, lebo majú svoj vlastný jazyk. Samozrejme, som správny smrek, a preto si myslím, že by sa v ľudských školách mala vyučovať aj „smrečkovina“. Nevedel som sa dočkať chvíle, kedy niekomu padnem do oka. Zrazu sa spoznať rohu vynorila mladá rodinka, ktorá bola rozhodnutá kúpiť si ten najkrajší stromček na svete, čiže práve mňa. Kráčali ku mne a čím viac sa približovali, tým viac som si bol istý, že si ma kúpia. „Ja som to vedel!“ vykrikoval som na celú predajňu, keď ukázali majiteľovi obchodu prstom práve na mňa. Predavač ma starostlivo zviazal, popravde, netušil som, že chvíľka šťastia bude taká krátka, lebo ma to riadne zabolelo. O chvíľu som sa už celý, tak ako ma Boh stvoril, ocitol na streche luxusného auta mladej rodinky. Cestou ma ofukoval príjemný zimný vietor. Jedným slovom, bol som šťastný-prešťastný ako tá blcha, čo našla ďalšiu svoju obeť.

Keď sme vstúpili do ich domu, privítala ma škoricová vôňa vianočných medovníkov. Preniesli ma do obývačky a na kmeň mi nasadili dajakú čudnú vec, ktorej hovorili stojan. Potom ma ovešali lesklými guľami

a ligotavými farebnými stužkami. Na hlavu mi nasadili krásnu korunku. Cítil som sa ako kráľ. Ale o tri dni ma tak „vytočili“, až som skoro vyskočil zo stojana. Zasvietili mi žiarovky a zavreli ma samého v obývačke. Našťastie sa za okamih vrátili a s potmehútskymi úsmevmi na tvárach poukladali ku mne darčeky. Nemohol som ich poprezerať, lebo moje konáre sú dosť lenivé a nepohnú sa za nič na svete. Musel som si vystačiť aspoň s mojou korunkou. O chvíľu sa ku mne dorútili ako veľká voda tí najmenší z tejto podarenej ľudskej rodinky a začali rozbaľovať darčeky. Sprevádzať ich spev rodičov, ktorí si potichu začali pohmkávať vianočné koledy. Pridali sa aj deti. Pieseň bola veľmi chytľavá, a tak som sa pridaj aj ja. Svojimi krásnymi hlasmi ma v ten nezabudnuteľný okamih rozveselili tak, že na tento deň nikdy nezabudnem.

Teraz ležím na pomaly sa roztápajúcom snehu pod vysvietenými oknami, spomínam na prežitie dní a rozmyšľam, že chvíle šťastia sú síce krátke, ale práve tieto okamihy robia náš život krásnym.

V kútiku svojho dreveného srdca ešte stále čakám na nejaké prekvapenie. Čo ak ma predsa ešte niečo pekné čaká...

Adrian Kendera, 7. A

Atmosféra Štedrého dňa

Keď sa prebudím do štedrého dňa, je to všetko akési iné, tajomné a vzrušujúce. Dom dýcha čistotou, vonia škoricou, medom a ihličím. Všetci sme spokojní a tolerantnejší k sebe. Pripravujeme štedrú večeru. V kuchyni nádherne rozvoníava kapustnica a vyprážaný kapor. Pri okne v kúte stojí stromček s ligotavými a farebnými ozdobami. Vonku padajú snehové vločky a pomaly sa stmieva. Prichádza chvíľka štedrej večere. Pred štedrou večerou sa pomodlíme a zaspomínáme si

na svojich blízkych, ktorí už nie sú medzi nami. Každý sa teší na oblátky poliate sladkým medom. Deti sa tešia na to, čo im Ježiško prinesie, sú plné očakávania a napätia, čo nájdú pod stromčekom. Keď dovečeriame, začína radosť z rozbaľovania darčiekov. Po večeri sa dedinou ozývajú hlasy spievajúcich koledníkov, ktorí ospevujú narodenie Pána Ježiša. A tento nádherný deň zakončíme polnočnou svätou omšou.

Vanesa Bažíková, 8. B

Vianoce

Vianoce sú, keď sme spolu, keď nik nemá žiadnu smolu.

Keď sa stromček rozžiari, deťom úsmev vyčarí.

Vianoce sú od Ježiška, dal nám lásku do srdiečka.

Hviezdička je veselá, anjelik sa usmieva.

Sniežik ešte stále padá, každý človek lásku hľadá.

Krajina je biela tichá, všade pokoj, radosť dýcha.

Sára Urbanová, 4. A



Vianoce

Biely sniežik poletuje, predzvešť Vianoc nám zvestuje, keď ho bude po ploty, na stôl dáme dobroty.

Stromček bude celý svietiť, mamina medovníky miesiť, otec zasa ako vlní, kapra nechá nám vo vani.

Deti chodia hore - dole, darčeky hľadajú v komore. Čas lásky a pochopenia, čas Božieho narodenia.

Som rád, keď mi starí rodičia, pokojné Vianoce zažičia. Vtedy prídem na to, že rodina je pravé zlato.

Peter Mičík, 5. A

Vianočný čas

Oheň v krbe tíško praská, v srdciach vládne pokoj lásky, z oblohy sa sype sneh, všade počuť detský smiech.

Pomaly sa ku nám blíži, ten krásny čas vianočný, tak sa všetci tešme spolu, keď si sadneme k vianočnému stolu.

Eva Magerčáková, 5.B

Štedrý deň u nás

„Tichá noc, svätá noc, všetko spí, všetko sní...“ už od rána znie príjemná melódia kolied, ktorú prerušuje nepríjemný zvuk vysávača a mixéra. V celom dome vládne mierny chaos. Dráždivé zvuky vylepšuje vôňa variacej sa kapustnice, ktorá zaplňa celý dom a postupne sa mieša s vôňou vyprážanej ryby. Atmosféra Štedrého dňa sa pomaličky mení na vzrušujúcu nedočkavosť slávnostnej večere. Mojou obľúbenou činnosťou je prestieranie štedrovečerného stola. Príbor, servítky, oblátky, sladučky medík, sušené ovocie, koláč a pod ním pe-

niaze, nič z toho nesmie chýbať na stole. Milujem chvíľu, kedy si zasadneme celá rodina a vyčutnávame si všetky dobroty celodennej prípravy. Všade nakoľo vládne láska, pokoj a pohoda. Táto chvíľa je vždy neopakovateľná. Po výbornej večeri ideme konečne k darčekom, z ktorých sa najviac tešíme my deti. Každý si nájde nejakú malú pozornosť, ktorá poteší. Radosť z rozbaľovania darčiekov prerušia krásne spevy koledníkov. „Do hory, do lesa valasi...“ mm“ bežím aj ja potešiť koledovaním všetkých známych a susedov.

Natália Homolová, 7. B

Tvorba historického prameňa

V novom TVVP majú siedmci zahrnutú aj tvorbu historického prameňa. Žiaci ho vytvárajú po prebratí 1. tematického celku, ktorý je venovaný našim najstarším dejinám. Bližšie sa v ňom oboznámili so životom našich predkov, dozvedeli, prečo sa naši predkovia usadili na území, ktoré obývame dodnes, aké

mali zvyky, čo radi robili, aká bola ich strava a bývanie. O tom, že tvorbu historického prameňa vzali naozaj vážne svedčia aj vystavené práce, v ktorých sa pokúsili o rekonštrukciu ich obydľí. A kreativita im naozaj nechýbala. Posúďte sami...

ZŠ



Možno aj takto bývali

Sv. Mikuláš opäť potešil

Jednou z „mikulášskych akcií“ v našej farnosti bola návšteva chorých. Birmovanci vytvorili tri „mikulášske skupiny“ a navštívili chorých, aby im urobili radosť. Ale ako sa hovorí: Radosť rozdávaním rastie, a tak boli touto radosťou obdarení

cha Svätého. Po večernej sv. omši krátkym programom birmovanci priblížili deťom život sv. Mikuláša a potom prišiel „naozajstný“ sv. Mikuláš aj do nášho kostola. Tí smelší mu zarecitovali básničku, ubezpečili, že počúvajú rodičov a aj beľari sľúbili,



Foto: Katarína Pilarčíková

nielen chorí, ale aj samotní birmovanci, ktorí mali sami radosť z tejto nefalšovanej vďačnosti. Nech dobrý Boh bohato odmení týchto mladých za ich ochotu poslúžiť a nech ich sprevádza a naplní darmi Du-

že sa polepšia. Nakoniec svoju štedrosť sv. Mikuláš potvrdil aj tento rok a všetkým deťom rozdal darčeky. Naučme sa tejto štedrosti všetci a nasledujme jeho príklad.

Sr. Juliana

Na hranici extrémneho fyzického a psychického vyčerpania Mladníci šesťdesiatnik zo Zuberca

Ludia všade na svete starnú, v Zuberi však existuje jedna výnimka. V športe, ktorý vedie prírodným prostredím, je veľmi krásny, ale aj nesmierne náročný a vyčerpávajúci. Je stále mladúcim športovcom, lebo v disciplíne, ktorej sa venuje, horskému behu, má stále rezervy. Prizerajúcimi divákmi počas tréningov i pretekov sú často aj medvede. Je potešením, že zo Zuberca, ktorý robí dobré meno našej obci, nie je sám.

Na hranici ľudského výkonu

Horské behy u nás na Slovensku i vo svete získavajú stále väčšiu popularitu. Majú svoje zvláštnosti aj riziká, ktoré sa nesmú podceňovať. Pretekári sú vystavení extrémnemu fyzickému a psychickému vyčerpaniu. Vybavení sú trailovými topánkami a v bežeckom úbore pripravený na maximálny výkon. Aby ich šťastlivo dokončili musí priať i počasie. Kritické momenty pre pretekárov nastanú, ak sa počas behu výrazne ochladí, príde hmla, začne fúkať alebo pršať, hlavne ak sa bežia dlhé trasy. Zimnica a pocit chladu, unavených, príliš ľahko oblečených bežcov môže prinútiť odstúpiť z pretekov. Hoci aj pred cieľom, aj keď sú rýchly. Pretekár dokáže preväpíť aj v letných mesiacoch dážď, blato, vyššie sneh a ľad. V prípade zhoršenia počasia sa organizátori pohotovo prispôbujú poveternostným podmienkam. Skracujú trasu a nasmerujú ju do

nižších polôh. Štartujú len dobre trénovaní bežci, majú teplé, nepremokavé oblečenie. Šťastím pre všetkých je, keď sa nič vážnejšie nestane. Deje sa to však aj vďaka výbornej organizácii pretekov. Odstúpenie z pretekov z rôznych vážnych dôvodov, nie je osobným zlyhaním, ale múdрым rozhodnutím. Toto všetko zažíva počas pretekov zuberšký športovec, pretekár horolezeckého oddielu TJ Roháče, stále mladníci bývalý horský záchranár a náčelník oblasti Západné Tatry, súčasný pretekár horských i cestných behov, Zuberčan Ján Jurina.

Vášeň vynášajúca až do oblakov

Začínal skialpinizmom kvôli dcére Beátke, v tom čase špičkovej pretekárke, reprezentantke Slovenskej republiky v skialpinizme, účastníčke pretekov Slovenského pohára, majstrovstiev Európy a majstrovstiev sveta. Preto, aby bol naporúdzaj pri intenzívnych tréningoch vysoko v našich horách. Beátka zde-

dila športový talent po ockovi a všetko dokáže aj povýšiť. V Níz kotatranskej stíhačke, horskom behu po hrebeni Nízkych Tatier prebehla dĺžku 100 km a pokojne prekonala všetky stanovené časové limity. Ján Jurina pravidelne absolvoval skialpinistické preteky s veľmi peknými umiestneniami. V poľskom skialpinistickom pohári, pretekoch Memoriál Petra Malinowského, bývalého kolegu záchranára, vystupoval pravidelne na stupne víťazov a týmto spôsobom si uctil jeho pamiatku. Potom sa venoval cyklistike. Dosahoval výborné výsledky. V pohode zvládol vo vynikajúcom čase cyklomaratón Bratislava - Jasná 315 km v kuse za jeden deň. Presedlal do jeho milovaných hôr, na cesty a horské chodníky do prostredia, kde už je len more skál. Roháče sú ideálnym miestom tréningovej prípravy pre prípravu na preteky vo veľmi náročnej športovej disciplíne, horskom behu.

Aj medvede majú rešpekt

V súčasnosti sa venuje horským behom, ktoré mu výborne sedia. Nepohrdne ani cestnými. Vysokohorský beh má veľké výškové prevýšenie a náročný terén. Zvládnuť trasu pretekov vysokohorského

behu vyžaduje pravidelné poctivé tréningy, kvalitnú bežeckú obuv a prekonávať samého seba. Kondíciu zbiera behmi po okolí. Napríklad behom hore Janovkami na Mních, Machy, Priekovú, Črchlicu a Lánom do Zuberca. Ak počasie dovolí, autom k penziónu Šindlovec. Odtiaľ behom Roháčskou dolinou na Rákoň až na Volovec do výšky 2068 m nad morom a späť k autu. Aj medvede majú pred ním rešpekt, lebo z ich pozdravov na chodníku sa poriadne parí. Nebehá sám, vernú partnerku a spoločníčku mu robí sučka Kenny, záchranársky, lavínový a pátrací pes jeho syna Branišlava.

Hrejú cenné úspechy

Za vynaloženou drinou sa skrývajú mnohé tohtoročné úspechy zo súťažných športových podujatí. Len v tomto kalendárnom roku získal 3. miesto v podhorskom behu v Kvačanoch. Na polmaratóne Dolný Kubín – Žaškovo – Dolný Kubín 4. miesto. Vo vysokohorskom behu na vrchol Choča s výškovým prevýšením 800 m sa postavil na stupne víťazov na 3. miesto. V podobných pretekoch v Kláštore pod Znievom mu pomedzi ruky ušlo rovnaké umiestnenie a bol štvrtý.

(Pokračovanie na 10. str.)

Ondrejovské halúšky

Ondrejovské varenie halúšek bolo len vtedy platné, keď všetky veci potrebné na varenie boli ukradené. Múka najlepšie z mlyna, drevo na kúrenie z domu mládenca, a voda – tá bola že vraj najlepšia spod mly-

sme testo vymiesili, každý si troška misel zamiesiť, lebo testo máme spoločné. A už len lístky napísať desať, dvanásť „fraje-rov“, jednu starú dievku a jedného neznámeho bolo treba. Do pekných úhľadných gulôčok po-



Foto: Vladimír Žuffa

na. Ale folklóristi z Roháčika kradnúť neboli, drevo sme nepotrebovali, lebo halušky sme navarili na dvojplatničke. Po vodu si ale zašli, aj chlapi, aj dievčatá a to pred kostol, do Suchého potoka. A veru, aj z toho sa stal veľký zážitok, ako sa smejú – nesmejú s nadutými ústami náhlili, aby čosi z tej vody doniesli a chytré vypluli do misky z múkou. Z múky

zabaľovali tie lístky, a kto prvý už do vriacej vody nahádzal a aké napätie, ktože mi to vyjde? Všetci do hrnca nazerali, aby prvú halúšku nepremeškali. A keď už vyšla konečne s veľkým krikom celá partia utekala do kúta a už len čítali, smiali sa, kričali a hlásili: „Anička je stará dievka...“

Daniela Žuffová

MÚZEUM ORAVSKEJ DEDINY

OTVÁRACIE HODINY VO VIANOČNOM OBDOBÍ

24. – 25. 12. 2014	ZATVORENÉ
26. – 31. 12. 2014	8.00 – 15.30 hod.
01. 01. 2015	11.30 – 15.30 hod.
02. – 06. 01. 2015	8.00 – 15.30 hod.

OZ Hafiry

Vás pozýva

v nedeľu 28. 12. 2014 o 17.00 hod.
do Kultúrneho domu v Zuberi

Vianočný program detí.

Príď medzi nás !

Sme partia mladých ľudí,
ktorým nie je ľahostajné dedičstvo našich predkov.

Spolu sa naučíme spievať a tancovať
na naše domáce ľudové nôt.

Nácviky sú každý piatok o 19.30 hod.
v sále kultúrneho domu v Zuberi

Kontakt: 0902 586 996, peter.pilarcik@gmail.com

Vypísané z matriky rok 2014

Narodili sa

- 08. 01. Juraj Železník
- 10. 01. Adam Sálus
- 04. 03. Denis Kopecký
- 27. 03. Nikola Gostíková
- 02. 04. Boris Magerčák
- 22. 04. Veronika Ligasová
- 02. 05. Marko Hudáček
- 16. 05. Eliška Harmatová
- 15. 06. Branko Šenkár
- 21. 06. Martin Repán
- 30. 06. Zuzana Harmatová
- 25. 09. Mária Šrobová
- 01. 10. Kristína Parížová
- 24. 10. Kristián Gáll
- 04. 11. Matej Róth
- 07. 12. Ján Mikulovský

Manželstvo uzavreli

- 01. 02. Martin Chladný
a Veronika Šrobová
- 24. 04. Mário Žilinec
a Iveta Majerčáková
- 17. 05. Peter Škerda
a Lucia Tomašíková
- 17. 05. Roman Gajdoš
a Monika Magerčáková
- 07. 06. Martin Matiščík
a Miroslava Žuborová
- 28. 06. Ing. Martin Klinovský a
PharmDr. Naďa Kovalčíková
- 23. 08. Pavol Hudec
a Júlia Jagelková
- 30. 08. Mário Šangala
a Kristína Fileková
- 06. 09. Peter Beták
a Katarína Jandurová
- 13. 09. Ing. Juraj Harmata
a Mgr. Mária Jantoláková
- 13. 09. Dušan Matlák
a Zdenka Jurčová
- 27. 09. Miroslav Kolčák
a Nadežda Kurcinová
- 04. 10. Miloš Šiška
a Natália Kopecká
- 11. 10. Marek Klimek
a Magdaléna Borsíková
- 18. 10. Martin Repán
a Zuzana Kovalčíková

50. rokov manželstva

- 04. 01. Jozef
a Mária Kulašníkoví
- 16. 05. Ján a Irena Žuffovi

55. rokov manželstva

- 18. 01. Július
a Božena Magerčákoví
- 18. 04. Juraj
a Margita Vidiečanovi

60. rokov manželstva

- 04. 07. Ondrej
a Klementína Šiškoví

Blahoželáme jubilantom

70. rokov

- 01. 01. Margita Blažeková
- 06. 01. Jozef Šimičák
- 13. 01. Antónia Kluchťáková
- 20. 01. Mgr. Ján Matuš
- 24. 02. Mgr. Janka Matusová
- 21. 04. Florentína Tekeľová
- 17. 05. Ondrej Bebej
- 13. 07. Libor Musil
- 10. 11. František Bažík
- 12. 11. Agneša Štechuliaková
- 15. 11. Július Borsík
- 19. 12. Ludmila Palčová

75. rokov

- 30. 03. Ján Žuffa
- 02. 04. Anna Matiščíková
- 31. 05. Alojz Gejdoš
- 19. 08. Agneša Šuriňáková
- 13. 09. Mária Bebejová
- 06. 10. Albína Kovalčíková
- 20. 11. Magdaléna Šišková
- 30. 11. Terézia Matysová
- 16. 12. Mária Pavčová

80. rokov

- 14. 05. Anna Motyčáková
- 21. 05. Margita Hudecová
- 01. 11. Klementína Hudecová
- 08. 12. Viktória Fideková

85. rokov

- 22. 01. Cecília Škerdová
- 24. 01. Ignác Kuchtiak

Odprevali sme na poslednej ceste

- 16. 04. Blažej Jančo (1962)
- 04. 05. Štefan Šuriňák (1927)
- 13. 05. Jozefína Chovančáková (1963)
- 02. 07. Paulína Kovalčíková (1943)
- 09. 07. Margita Šrobová (1927)
- 08. 08. Klementína Šrobová (1927)
- 08. 08. Ján Hudec (1928)
- 31. 08. Helena Kojšová (1966)
- 01. 10. Margita Šrobová (1929)
- 14. 10. Ján Matlák (1954)
- 21. 10. Július Bebej (1941)
- 27. 10. Mária Šrobová (1943)
- 10. 11. Anna Motyčáková (1934)
- 17. 11. Mária Šuriňáková (1923)
- 18. 12. Emília Kovalčíková (1921)

Mladnáci šesťdesiatnik

(Dokončenie článku zo str. 8)

Vynahrail si to v domácom Zuberskom triatlone zdravia a znova sa ocitol na pódiu s tretím miestom. V štafete medzinárodných veľmi obľúbených pretekoch Volkswagen Slovakia Oravaman bol opäť skvelý, keď od postavenia na stupne víťazov delila jeho súťažné družstvo iba jedna priečka. To isté umiestnenie si zopakoval v Behu SNP od partizánskeho cintorína v Látanej doline do Podbieľa v dĺžke 22 km. Umiestnenie je o to vzácnejšie, že pretekov sa zúčastnili reprezentanti siedmich krajín Európy. Štvrtý bol aj na duatlone v Žiarskej doline. Ďalší úspech zožal vysokohorským behom na Chopok s prevýšením 800 m so štartom od Srdiečka. V horskom behu na Liptove na Červenec, ho obehlo v poslednom okamihu súper a skončil na treťom mieste. Ďalšie ťažké preteky na Slovensku už neabsolvoval. Ranila ho správa o zasypaní jeho švagra lavínou v Himalájach. Boli si veľmi blízki, niesol to ťažko, vôbec mu ďalej nešlo. V budúcom roku plánuje zvýšiť intenzitu tréningov a získať cenné umiestnenia v súťažiach. Zuberca robia vynikajúce meno i ďalší skvelí horstí bežci zo Zubercu. Peter Železník so svojimi športovo nadanými dcérami Zuzkou a Alžbetkou. Majú za sebou nejednen vynikajúci úspech na domácej, ale aj na medzinárodnej úrovni. Zuzka sa špecializuje hlavne na horskú cyklistiku.

Zážitkom je skutočný športový adrenalin

Organizátori v predstihu predstrú svoj plán pretekoch. Oboznámia ich s termínom konania, miestom štartu a cieľa, presnou trasou. Zo strany pretekárov je potrebné vypl-

niť a zaslať prihlášku s uhradeným štartovacím poplatkom do stanovného termínu, každý pretekár musí mať spravidla platné lekárske potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti alebo platný registračný preukaz klubovej príslušnosti, prípadne platnú licenciu pretekára. Štart býva občajne spoločný. Povrch trate je kombinácia horského chodníka, zväžnica, lesný chodník, asfaltová cesta. Zdravotnú službu zabezpečujú lekári, profesionálni a dobrovoľní horstí záchranári, vrtuľníky. V členení kategórií rozhoduje rok narodenia. Víťazi sú odmeňovaní vecnými cenami, finančnými cenami a za prekonanie traťového rekordu sa získava finančná prémia. V cene štartovného je zahrnuté občerstvenie počas preteku, obed, upomienkový predmet. Na trati sú stanovišťa občerstvenia. Ponúkané občerstvenie je ovocie, čokoláda, cukor, sušienky, iontový nápoj, voda. Účastníci majú často pri sebe aj vlastné občerstvenie. Organizátori v obzvlášť náročných pretekoch vyžadujú povinné vybavenie ľadvinku a plastovú fľašu s tekutinou. Ubytovanie sa zabezpečuje organizátorom alebo individuálne. Trať je náročná, len pre zdatných bežcov. Prechádza aj najvyššími vrchmi. V extrémnych prípadoch je náročnejšia ako ktorýkoľvek maratón na ceste. Ale každý horský beh si vyžaduje kvalitnú prípravu bežca najlepšie v horách. V pretekoch sú stop limity. Pretekár, ktorý nestihne prebehnúť stanovene kontrolné miesta v časových limitoch je diskvalifikovaný a nie je vyhodnotený vo výsledkovej listine. Do cieľa ich vo veľkých a náročných pretekoch privezuť alebo privedú členovia hliadok zo staníc občerstvenia. K povinnej výbave vysoko v pohoriach patrí i tenká bunda. Pre-

tekový výbor penalizuje pretekára, to znamená pripráta mu čas, napríklad päť minút, ak stratí štartovné číslo alebo štartuje s nekompletnou povinnou výbavou.

robit najrýchlejšie ako v živote vedel, súper ho obehlo a skončil druhý. Pri oceňovaní však zožal ďaleko väčší aplauz ako víťaz. Všetci tleskali a burácali, za šťastný ma-



Ján Jurina na stupni víťazov.

Foto: Jindro Lonský

Počas pretekoch sa pridá hocičo

Z Jankových zážitkov. Pred pretekmi sa pretekár naje sladkosti, aby mal dostatok zásoby energie z cukrov, ktoré sa prudko počas behu odbúravajú. Pri horskom veľmi náročnom behu na Kasprovy Wierch v Poľsku ho náhle potlačilo na veľkú potrebu. Musel si bleskovo odskočiť do kosodreviny. Hoci to

néver, ktorý skončil bez pustenia do gátí. Balzomom na záverečný karambol boli i široké úsmevné pohľady súperov a súperiek.

Blížia sa Vianoce. Každý sa teší na darčeky. Tým najväčším darčekom pre športovcov Zubercu bude, keď sa Jankovi a zuberským športovcom bude dariť a budú šíriť dobré meno sebe aj všetkým nám pod Roháčmi.

Štefan Škerda

HZS pred zimnou sezónou

Letná turistická sezóna v horách skončila 31. októbra 2014. Počas nej sme vykonali 16 záchranných akcií v horách a psovodi niekoľko pátracích akcií v súčinnosti s políciou pri pátraní po osobách v podhorí. V Západných Tatrách boli dve obete. Jeden holandský občan zahynul pri páde z vrchu Jakubinej a poľský turista zahynul pri zásahu bleskom pod vrcholom Volovca. Pri záchranných akciách sme dvakrát využili pomoc vrtuľníka leteckej zdravotnej služby ATE Poprad. Ostatné akcie sme zvládli sami, alebo s pomocou dobrovoľných členov HS Roháče. Dobrovoľných záchranárov s odbornou spôsobilos-



ťou na záchranu v horách máme v súčasnosti 29, ďalších 7 môže vykonávať lyžiarsku službu v zime. V roku 2015 všetkých čakajú zimné aj letné preškolenia a skúšky na predĺženie kvalifikácie. V zimnej sezóne budeme okrem záchrannej činnosti v horách vykonávať aj lyžiarsku záchrannú službu v lyžiarskom stredisku v Spálenej. Tam pribudla nová lanovka, čo určite pritiahne väčší počet návštevníkov a tým pádom bude pravdepodobne aj viac úrazov na zjazdovke. Vyzývame všetkých lyžiarov aj turistov, aby boli pri svojich aktivitách v horách opatrní, a aby našu pomoc potrebovali čo najmenej.

hzs